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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность. До настоящего времени отмечается продолжающийся

рост числа заболеваний эхинококкозом, что связано с лучшей его
выявляемостью и расширением географических границ болезни [Baraket O.,
2014; Абдисаматов Б.С., 2016; Меджидов Р.Т., 2020]. В среднеазиатском
регионе эпидемиологическая обстановка по эхинококкозу печени (ЭП)
исключительна отягощена, число больных с ЭП за последнее десятилетие
заметно увеличилось, при этом распространённость эхинококковой болезни
(ЭБ) составляет от 2,2 до 33,1% [Мусаев Г.Х., 2015]. На многих
международных научных хирургических конференциях отдельно отмечается
данная актуальность, и по данным ряда учёных заболеваемость в регионах по
результатам самообращения составляет 2-5:100 тыс. населения. Кроме того,
ряд авторов [Давлатов Д.Ё., 2019; Киртанасов Я.П., 2019] указывает на то,
что фактический уровень заболеваемости ЭБ значительно выше приводимых
значений, что обусловлено недостатками имеющихся на сегодняшний день
методов выявления таких пациентов. Своевременное выявление ранних
(доклинических) форм ЭБ имеет особое значение для современной хирургии
[Алиев М.Ж., 2015; Азиззода З.А. и соавт., 2018]. Это имеет большое
значение в эндемических зонах, в число которых входит и значительная
часть территории Республики Таджикистан.

Актуальность проблемы во многом обусловлена, как увеличением числа
больных, так и значительным числом послеоперационных осложнений и
рецидивов заболевания [Курбонов К.М. и соавт., 2014; Ахмедов И.Г., 2016].
Поздняя выявляемость и ошибки в ранней диагностике ЭБ становятся
причиной невозможности применения консервативной терапии, вследствие
чего проблема ранней диагностики ЭП и хирургического его лечения
остаётся актуальной [Гилевич М.Ю., 1986; Абдисаматов Б.С., 2015;
Рахматуллаев Р. и соавт., 2019].

Одним из важных факторов, влияющих на результат хирургического
лечения ЭП, считается развитие таких послеоперационных осложнений, как
желчные свищи и гнойно-воспалительные осложнения со стороны
остаточной полости (ОП) после эхинококкэктомии (ЭЭК) [Амонов Ш.Ш. с
соавт., 2019]. До настоящего времени методы профилактики и факторы риска
развития осложнений после ЭЭК печени изучены недостаточно.

Всё вышесказанное свидетельствует о необходимости дальнейшего
более глубокого изучения вопросов о методах обработки и устранения
остаточной полости ЭП с учётом накопленного опыта, а также в зависимости
от тяжести заболевания и сложности клинической картины.

Цель исследования: улучшение диагностики и хирургического лечения
эхинококкоза печени и его осложнений.

Задачи исследования:

1. Оценить роль лабораторных и лучевых методов исследования в
диагностике эхинококкоза печени и его осложнений.
2. Изучить in vitro эффективность сколексоцидного действия 33% раствора
пергидроля путём контактного воздействия на фиброзную капсулу и
сколексы при эхинококкэктомии печени.
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3. Разработать и усовершенствовать новые способы обработки остаточной
полости после эхинококкэктомии с применением 33% раствора пергидроля.
4. Провести сравнительный анализ обработки остаточной полости после
эхинококкэктомии с применением 33% раствора пергидроля и других
растворов у больных с эхинококкозом печени.
5. Изучить непосредственные и отдалённые результаты обработки
остаточной полости после эхинококкэктомии печени.

Научная новизна исследования
Доказана высокая информативность ультразвукового исследования

(УЗИ), в частности, интраоперационного УЗИ, а также компьютерной
томографии (КТ) в диагностике различных форм эхинококкоза печени и его
осложнений.

Установлено, что по мере увеличения размеров и количества кист, а
также при развитии осложнений изменения в показателях функционального
состояния печени более выражены.

Экспериментально – in vitro доказано, что под влиянием 33%
пергидроля возникают специфические деструктивные изменения в
фиброзной капсуле и зародышевых элементах эхинококка в зависимости от
времени экспозиции с учётом фазы жизнедеятельности и диаметра
эхинококковой кисты (ЭК) (рац. удост. № 3322/R537 от 11.12.2012г.).

Получены сравнительные данные об антипаразитарной активности 33%
раствора пергидроля. Установлено, что местное применение пергидроля при
ЭЭК достоверно уменьшает частоту развития осложнений в
послеоперационном периоде.

Предложены наиболее оптимальные критерии выбора традиционных
открытых или закрытых методов ЭЭК и миниинвазивных пункционно –
дренирующих вмешательств при ЭК центральной локализации (рац. удоcт. №
3391/R382 от 15.03.2020 г.), а также разработан способ миниинвазивной
ликвидации цистобилиарных свищей ОП после эхинококкэктомии печени
(рац. удост. № 3390/R381 от 15.03.2020г.).

Практическая значимость работы
Для клинической практики предложен алгоритм диагностики и лечения

эхинококкоза печени. Предложены методики интраоперационного
ультразвукового обследования для выявления остаточных эхинококковых
кист, в частности, центральной локализации и своевременного проведения
миниинвазивных вмешательств. Разработанные и усовершенствованные
методы обработки остаточной полости после ЭЭК улучшают результаты
хирургического лечения больных данной категории.

Личный вклад соискателя учёной степени
Автором составлен подробный обзор литературы, охватывающий

актуальные вопросы диагностики и тактики лечения ЭП. Диссертантом
лично проведен анализ историй болезни, а также комплексное обследование
и лечение больных с эхинококкозом печени. Самостоятельно проведен
анализ полученных результатов на основе статистической обработки, а также
морфологические и экспериментальные исследования с использованием 33%
раствора пергидроля.

Внедрение результатов исследования в практику
Разработанные способы обработки остаточной полости после
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эхиноккокэктомии печени с применением 33% раствора пергидроля,
миниинвазивных пункционно-дренирующих вмешательств при ЭП
центральной локализации и миниинвазивной ликвидации осложнений в ОП
после эхинококкэктомии внедрены в клиническую практику хирургических
отделений Лечебно-диагностического центра ГОУ «ТГМУ имени Абуали
ибни Сино» и ГУ «Городской клинический центр №2 имени академика К.Т.
Таджиева» г.Душанбе.

Материалы диссертации используются в лекциях и практических
занятиях кафедры топографической анатомии и оперативной хирургии и
кафедры общей хирургии №1 ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино».

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:
1. В силу своей информативности УЗИ и КТ являются ведущими методами
диагностики ЭП, позволяющими выбрать наиболее оптимальный способ
оперативного вмешательства, а также помогающими интраоперационно
определить меры профилактики рецидивов заболевания, включая
резидуальные его формы.
2. При множественных и больших размерах, а также при нагноившихся ЭК
наблюдаются изменения со стороны биохимических показателей
функционального состояния печени, что обусловлено уменьшением
количества гепатоцитов, клеток Купфера, активности
ретикулоэндотелиальной системы.
3. В условиях in vitro экспозиция 33% раствора пергидроля в течение 30 – 90
секунд оказывает губительное влияние на протосколексы и ацефалоцисты
паразита, что позволяет избежать повреждающее и токсическое воздействие
на организм пациента.
4. Выбор способа хирургического лечения при ЭП определяется фазой
жизнедеятельности эхинококка, его расположением, размерами, числом
паразитарных кист и наличием осложнений.
5. Обработка остаточной полости пергидролем позволяет уменьшить риск
развития послеоперационных осложнений по сравнению с другими методами
обработки кисты.

Апробация и реализация результатов диссертации.
Основные положения диссертационной работы были доложены на: VII

международном молодёжном медицинском конгрессе «Санкт–Петербургские
научные чтения» (Санкт–Петербург, 2017); годичной научно-практической
конференции молодых учёных и студентов ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни
Сино», посвященной 20-летию Государственной независимости Республики
Таджикистан (Душанбе, 2011); на XI научно-практической конференции
молодых учёных и студентов ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» с
международным участием, посвящённой 25-летию Государственной
независимости Республики Таджикистан (Душанбе, 2016); на 64-ой научно-
практической конференции ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» с
международным участием, посвященной 25-летию Государственной
независимости Республики Таджикистан (Душанбе, 2016); 65-ой годичной
международной научно-практической конференции ГОУ «ТГМУ имени
Абуали ибни Сино» «Фундаментальные и прикладные исследования в
современном мире» (Душанбе, 2017); 67-ой международной научно -
практической конференции «Медицинская наука XXI века – взгляд в
будущее» (Душанбе – 2019), посвященной 80-летию ГОУ «ТГМУ имени
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Абуали ибни Сино» и «Годам развития села, туризма и народных ремесел
(2019–2021)». Основные разделы диссертационной работы доложены и
обсуждены на заседании межкафедральной экспертно-проблемной комиссии
ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» (протокол №4 от 24.12.2021).

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации
опубликовано 14 работ, из них 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК
Минобрнауки РФ. Получено 3 удостоверения на рационализаторское
предложение.

Структура диссертации и объём. Диссертация изложена на 121
странице машинописного текста, иллюстрирована 16 таблицами и 28
рисунками, состоит из введения, обзора литературы, характеристики
материалов и методов исследования, 2 глав собственных исследований,
заключения, выводов, практических рекомендаций и библиографии. Список
литературы включает 118 источников на русском языке и 81 – на
иностранном языке.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Материал и методы исследования

Исследованы результаты комплексной диагностики и лечения 182
больных, у которых в период с 2011 по 2020 годы производились
традиционные, открытые хирургические вмешательства по поводу
эхинококкоза печени, в том числе с осложнёнными (нагноение) и
рецидивными формами заболевания. Исследование носило как
ретроспективный, так и проспективный характер. В первую
(ретроспективную, контрольную) группу (КГ) были включены 95 (52,2%)
пациентов, у которых для обработки и ликвидации ОП применялся 20%
гипертонический раствор хлорида натрия (n=41) и 95% этиловый спирт
(n=54). Во вторую (проспективную, основную) группу (ОГ) были включены
87 (47,8%) больных с ЭП, у которых для обработки и ликвидации ОП
применяли 33% раствор пергидроля (таблица 1).
Таблица 1. – Распределение больных с эхинококкозом печени по
группам (n=182)

Группа
больных

Первичный
ЭП

Рецидивный
ЭП

Сочетанный ЭП

Основная
(n=87)

34 (39,1%) 33 (37,9%) 20 (23,0%)

Контрольная
(n=95)


[…]


пергидроля второй

пункционной иглой
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желчный свищ 2 2,3 3 7,0 4 7,7 >0,05
кровотечение 1 1,1 1 2,3 1 1,9 >0,05
скопление желчи в ОП 1 1,1 2 4,7 1 1,9 >0,05
подпеченочный
абсцесс

0 0,0 1 2,3 1 1,9 >0,05

всего 4 4,6 9 20,9 10 19,2 <0,01
летальный исход 0 0,0 1 2,3 1 1,9 >0,05

Примечание: р – статистическая значимость различия показателей между
группами (по критерию χ2 для произвольных таблиц)

Для лечения цистобилиарных свищей у больных после ЭЭК в клинике
был разработан способ миниинвазивной ликвидации цистобилиарных
свищей (рац.удост. №3390/R381 от 15.03.2020 г., выдано ТГМУ имени
Абуали ибни Сино).

Данный способ заключается в следующем. После установления
цистобилиарного свища и безуспешности его консервативной коррекции, в
условиях операционной, без какого–либо обезболивания наркотическими
препаратами, через дренажную трубку (d=110 мм) проводится гибкий
видеоэндоскоп (d=80–90 мм). С целью улучшения качества обзора остаточную
полость промывают раствором фурацилина. После обзора, выявления желчного
свища, последний коагулируется и дополнительно полость промывается
раствором фурацилина. Проводится контроль желчестаза (рисунок 4).

Рисунок 4. – Коагуляция цистобилиарного свища под обзором

гибкого видеоэндоскопа, введенного через дренажную трубку
Применение данной миниинвазивной методики ликвидации

цистобилиарных свищей способствует ликвидации желчеистечения без
проведения релапаротомии.

В раннем послеоперационном периоде (в сроки от 1 до 30 суток) после
выполнения различных оперативных вмешательств с обработкой остаточной
полости после ЭЭК 20% гипертоническом раствором (n=43) и 95% этиловым
спиртом (n=52) у больных контрольной группы (n=95) в 19 (20,0%) наблюдениях
отмечались различные осложнения в виде нагноения остаточной полости – в 5
(5,3%) случаях, желчного свища – в 7 (7,4%), кровотечения из печени – в 2
(2,1%), скопления желчи в остаточной полости – в 3 (3,2%) и в 2 (2,1%)
наблюдениях отмечалось развитие подпеченочного абсцесса. Летальные исходы
были отмечены в 2 (2,1%) случаях.

Также важным моментом в хирургии эхинококкоза печени является
изучение отдалённых результатов лечения. Основным критерием его
эффективности является частота возникновения рецидивов заболевания и
других специфических осложнений. Отдалённые результаты эффективности
хирургического лечения ЭП в сроки от 6 месяцев до 4 лет были исследованы
у 124 (68,1%) пациентов (68 – основной и 56 – контрольной групп) (таблица
6).
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Таблица 6. - Отдаленные послеоперационные осложнения у больных с
эхинококкозом печени

Характер

осложнений

Основная
группа
(33%

раствор
пергидрол
я) (n=68)

20%
гипертон
и-ческий
раствор
(n=43)

95%
Этилов

ый
спирт
(n=52)

р

аbs % abs % аbs %

рецидив заболевания 0 0,0 3 12,5 3 9,4 >0,05
формирование
желчного свища

0 0,0 2 8,3 1 3,1 >0,05

Всего 0 0,0 5 20,8 4 12,
5

>0,05

Примечание: р – статистическая значимость различия показателей между
группами (по точному критерию Фишера)

У пациентов основной группы не отмечались случаи рецидива
эхинококкоза печени и развития других осложнений, тогда как у 6 (10,7%)
больных контрольной группы наблюдалось развитие рецидива эхинококкоза
печени, а в 3 (5,4%) случаях отмечалось формирование желчного свища, что
потребовало проведения повторных оперативных вмешательств с целью их
коррекции.

На основании результатов комплексного обследования и лечения 182
пациентов с ЭП нами в клинике был разработан алгоритм диагностики и
выбора метода хирургического лечения больных с ЭП (рисунок 5).

Рисунок 5. – Алгоритм диагностики и выбора метода хирургического
вмешательства при ЭП

Ф Жалобы Анамнез заболевания

Предварительный диагноз

Ультразвуковое исследование Лабораторные методы исследования R-графия и КТ

(по показаниям)

Диагноз (установлен)

Стадия жизнедеятельности паразита

Живая киста Мёртвая киста Осложнённая киста

Локализация

Центральный Периферический

Диаметр эхинококковой кисты

Малые (4-5см) Средние Большие Гигантские

Традиционный

метод операции:

Открытый и

закрытый метод

ЭЭК

Миниинвазивный

метод операции:

Пункционно

дренирующий

метод под

контролем УЗИ

метод ЭЭК

Диспансеризация и химиотерапия
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ВЫВОДЫ
1. Комплексное ультразвуковое исследование и компьютерная томография

печени являются основными и высокоинформативными методами
диагностики различных типов эхинококкоза печени, определения
локализации и размеров кист, фазы жизнедеятельности паразита, а также
ранней диагностики послеоперационных осложнений после ЭЭК, которые
позволяют выбрать наиболее оптимальный метод хирургического
вмешательства, а интраоперационное УЗИ является основой для
профилактики резидуального заболевания. Выраженность изменений
биохимических показателей зависит от размера, количества кист и наличия
осложнений (нагноения) эхинококковых кист печени.

2. Результаты экспериментальных исследований in vitro показали, что
эффективность действия 33% раствора пергидроля на фиброзную капсулу
зависит от времени экспозиции раствора с учётом диаметра и периода
жизнедеятельности паразита.

3. Миниинвазивные пункционно – дренирующие вмешательства под УЗ –
контролем целесообразно выполнять при центральных локализациях
эхинококковых кист малых и средних размеров.

4. Разработанные и усовершенствованные методы хирургического лечения
эхинококкоза печени с обработкой остаточной полости 33% раствором
пергидроля, обладающим сколексоцидным действием, по сравнению с
другими растворами позволили в значительной степени снизить частоту
осложнений и улучшить эффективность профилактики рецидивов
заболевания.

5. Применение 33% раствора пергидроля в клинической практике у больных
после ЭЭК способствует улучшению непосредственных и отдалённых
результатов хирургического лечения за счёт предупреждения развития
гнойных и цистобилиарных осложнений и позволяет в значительной
степени сократить сроки ликвидации остаточных полостей.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Применение в клинической практике предложенных критериев выбора

метода хирургического вмешательства, а также алгоритм диагностики и
лечения эхинококкоза печени позволяют своевременно выявить патологию
и выбрать оптимальный метод хирургического вмешательства.

2. Результаты экспериментального исследования в условиях in vitro диктуют
необходимость широкого применения 33% раствора пергидроля для
обработки остаточной полости после ЭЭК в клинической практике.
Раствор пергидроля не обладает гепатотоксическим воздействием
вследствие его меньшей экспозиции при обработке остаточной полости
после ЭЭК.

3. Разработанный миниинвазивный метод ликвидации цистобилиарных
свищей является методом выбора, так как позволяет радикально
ликвидировать свищ без проведения релапаротомии.

4. С целью сокращения частоты повторных случаев развития заболевания к
мерам профилактики необходимо включить диспансерное наблюдение с
назначением противопаразитарных препаратов.
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