«УТВЕРЖДАЮ»

Директор

ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр хирургии
им. А.В. Вишневского» Минздрава России
докт. мед. наук, проф., академик РАН,
Ревишвили А.Ш.

« 21 » _____ 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы Джаборова Абдугаффора Ибрагимджоновича на тему «Хирургическая тактика остаточной полости после эхинококкэктомии печени», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – «хирургия» (медицинские науки).

Актуальность темы диссертации. Эхинококкоз, являющийся тяжёлым паразитарным заболеванием, продолжает оставаться серьёзной социально-медицинской проблемой во многих странах мира. На сегодняшний день насущной проблемой эхинококкоза в структуре послеоперационных осложнений после различных вариантов эхинококкэктомии из печени являются тактические и технические вопросы относительно ликвидации остаточной полости, в том числе и адекватных способов её обработки, которые следует рассматривать как самостоятельную проблему, в виду наличия риска серьёзных последствий, опасных для жизни больного.

В основу лечения эхинококковой болезни входят традиционные и миниинвазивные хирургические вмешательства. Однако, трудности эффективного хирургического лечения эхинококкоза печени также обусловлены отсутствием

общепризнанного оптимального варианта лечения, в зависимости от локализации кисты, фазы жизнедеятельности паразитарной кисты, состояния фиброзной капсулы. Также, применяемые способы антипаразитарной обработки остаточной полости кист нельзя считать достаточно совершенными. Многочисленные случаи послеоперационных рецидивов заболевания свидетельствуют о недостаточной надёжности используемых в хирургической практике средств для обеззараживания зародышевых элементов эхинококка (3-54% случаев). Высокая токсичность или недостаточная антипаразитарная активность применяемых химических агентов контактного действия, диктуют необходимость поиска новых эффективных и безопасных средств для интраоперационного обеззараживания зародышевых элементов эхинококка печени и ликвидации остаточной полости.

Совершенствование современных методов диагностики и внедрение новых высокотехнологических способов хирургического лечения не принесло ожидаемых результатов. Среди хирургов нет единого мнения об объёме операций при эхинококкозе печени, в частности, при его осложнённых формах. По-прежнему, высокой остаётся частота развития послеоперационных осложнений в виде сохранения остаточной полости, её нагноения, развития холангита, длительного желчеистечения, нередко с формированием наружного желчного свища и рецидива заболевания. Главной причиной развития этих осложнений является неадекватная обработка фиброзной капсулы кисты и её ликвидация.

Очевидно, что на сегодня вопросы совершенствования диагностики, выбора оптимальной хирургической тактики остаточной полости, которые могли существенно снизить частоту развития послеоперационных осложнений и рецидива заболевания, ещё далеки от разрешения. В связи с этим диссертационная работа Джаборова А.И., несомненно, является актуальной и своевременной.

Новизна исследования и полученных результатов. Установлено, что по мере увеличения размеров и количества кист, а также присоединения осложнений, наблюдаются значительные изменения в показателях функционального состояния печени.

Экспериментально – *in vitro* доказано, что под влиянием 33% пергидроля возникают специфические деструктивные изменения в фиброзной капсуле и

зародышевых элементах эхинококка в зависимости от времени экспозиции с учётом фазы жизнедеятельности и диаметра эхинококковой кисты (ЭК) (рац. удост. № 3322/R537 от 11.12.2012).

Получены сравнительные данные об антипаразитарной активности 33% раствора пергидроля. Установлено, что местное применение пергидроля при эхинококкэктомии достоверно уменьшает частоту развития осложнений в послеоперационном периоде.

Предложены наиболее оптимальные критерии выбора традиционных открытых или закрытых методов эхинококкэктомии и миниинвазивных пункционно–дренирующих вмешательств при эхинококкозе печени (ЭП) центральной локализации. Разработан способ миниинвазивной ликвидации осложнений в остаточной полости (ОП) (рац. удост. № 3391/R382 от 15.03.2020, рац. удост. № 3390/R381 от 15.03.2020).

Теоретическая и практическая значимость исследования. Для клинической практики предложен алгоритм диагностики и лечения эхинококкоза печени. Предложены методики интраоперационного ультразвукового обследования для выявления остаточных эхинококковых кист, в частности, центральной локализации и своевременного проведения миниинвазивных вмешательств. Разработанные и усовершенствованные методы обработки остаточной полости после эхинококкэктомии улучшают результаты хирургического лечения больных данной категории.

Достоверность полученных результатов. Результаты исследования получены на сертифицированном оборудовании, показана воспроизводимость результатов в различных условиях. Диссертация построена на известных, проверяемых фактах, согласуется с опубликованными данными. Диссертационное исследование основано на результатах комплексной диагностики и лечения 182 больных, у которых в период с 2011 по 2020 гг. выполнялись традиционные, открытые хирургические вмешательства по поводу эхинококкоза печени, в том числе с осложнёнными (нагноение) и рецидивными формами заболевания. Исследование носило как ретроспективный, так и проспективный характер. В первую (ретроспективную, контрольную) группу (КГ) были включены 95 (52,2%)

пациентов, у которых для обработки и ликвидации ОП применялся 20% гипертонический раствор хлорида натрия (n=41) и 95% этиловый спирт (n=54). Во вторую (проспективную, основную) группу (ОГ) были включены 87 (47,8%) больных с ЭП, у которых для обработки и ликвидации ОП применяли 33% раствор пергидроля. Полученные результаты были обработаны на ПК с использованием прикладных программ «Statistica 10» (Stat Soft Inc., 1984-2011, США) и «IBM SPSS Statistics 21» (IBM Corp., 1989-2012, США). Диссертация соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается наличием последовательного плана исследования, непротиворечивой методологической платформой, взаимосвязью выводов и поставленных задач.

Во *введении* представлены актуальность и востребованность по теме диссертации, степень изученности научной задачи, теоретические, методологические основы исследования, цель и задачи исследования, научная новизна, теоритическая и практическая значимость, положения, выносимые на защиту. Для реализации цели, которая определена как улучшение диагностики и хирургического лечения больных с эхинококкозом печени и его осложнениями, автором сформулировано 5 задач, суть которых сводится к изучению методов обработки и ликвидации остаточной полости после эхинококкэктомии печени и его осложнений. Изучена *in vitro* эффективность сколексоцидного влияния 33% раствора пергидроля при его контактном воздействии на фиброзную капсулу и сколексы после эхинококкэктомии из печени. Разработаны и усовершенствованы новые способы обработки остаточной полости. Установлены преимущества способа миниинвазивной ликвидации осложнений в ОП и ЭК центральной локализации.

В *«1» главе - Обзор литературы* (Современные аспекты диагностики и методов оперативного лечения эхинококкоза печени), - представлены данные по современному состоянию проблемы диагностики и тактики лечения больных с эхинококкозом печени. Проведён разносторонний анализ затронутых вопросов по материалам публикаций в литературе с критических позиций, обоснована актуальность поставленных задач в области патогенеза, диагностики и хирургической тактики остаточной полости и её послеоперационных

осложнений. Автором отмечено, что отсутствие единых подходов в отношении диагностических критериев и выбора способа оперативного вмешательства с учётом различных форм и осложнений эхинококкоза печени, является одной из причин разногласий в области статистики, диагностики, хирургического лечения, вопросов профилактики и коррекции послеоперационных осложнений.

В главе подвергнуты детальному анализу отмеченные в задачах спорные вопросы изучения оценки лучевых методов исследования в диагностике различных типов эхинококкоза печени и его осложнений, эффективность различных антипаразитарных препаратов для обработки остаточной полости, современного хирургического, в том числе малоинвазивного лечения ЭП.

Во «2» главе. В главе материал и методы исследования приводится детальная характеристика клинического материала и использованных методов исследования. Клинический материал включает в себя 182 больных с эхинококкозом печени, у которых выполнялись традиционные, открытые хирургические вмешательства по поводу эхинококкоза печени, в том числе с осложнёнными (нагноение) и рецидивными формами заболевания.

Исследование носило как ретроспективный, так и проспективный характер. В первую (ретроспективную, контрольную) группу были включены 95 (52,2%) пациентов, у которых для обработки и ликвидации ОП применялся 20% гипертонический раствор хлорида натрия (n=41) и 95% этиловый спирт (n=54). Во вторую (проспективную, основную) группу (ОГ) были включены 87 (47,8%) больных с ЭП, у которых для обработки и ликвидации ОП применялся 33% раствор пергидроля. Превалирование женского пола – (n=101; 55,5%) над мужским (n=81; 44,5%). При сравнении полученных результатов автору удалось сохранить объективность и беспристрастность. Полученные таким образом результаты заслуживают самого пристального внимания специалистов.

В «3» главе представлены анализ результатов клинико-лабораторных и инструментальных методов исследования. Приводятся данные о клинических симптомах в зависимости от характера патологического процесса, результаты сравнения изменений показателей крови в зависимости от размера и вида эхинококковых кист печени, демонстрирующие наличие определённых

патофизиологических изменений в организме. Например, при малых и средних размерах ЭП не наблюдались существенные изменения в показателях биохимического исследования сыворотки крови. Лишь при увеличении и достижении больших и гигантских размеров кист печени в биохимических показателях крови наблюдалось умеренное повышение показателей общего билирубина ($24,1 \pm 1,8$ и $29,4 \pm 1,6$ мкмоль/л), увеличение показателей печеночных ферментов (АсАт – $0,76 \pm 0,17$ и $0,84 \pm 0,28$ ммоль/л, АлАт – $0,86 \pm 0,16$ и $0,94 \pm 0,13$ ммоль/л) и других показателей крови.

Особое внимание заслуживает достоверное повышение биохимических показателей в сыворотке крови при множественных и осложненных нагноением эхинококковых кистах. Характер изменений функциональных показателей в сыворотке крови также зависел, преимущественно, от характера тяжести осложнений и количества кист при множественной форме ЭП. Так, средний показатель общего белка в группе больных с множественными и рецидивными ЭК в среднем составил $62,1 \pm 0,79$ г/л, отмечалась умеренная гипербилирубинемия – $22,2 \pm 0,73$ мкмоль/л, уровень С-реактивного белка в среднем составил $2,1 \pm 0,03$ нг/мл, показатели ферментов цитолиза – АлАТ и АсАТ в среднем находились в пределах $0,59 \pm 0,07$ ммоль/л и $0,86 \pm 0,06$ ммоль/л, соответственно. Приведенные данные биохимических показателей крови у больных с нагноившимися эхинококковыми кистами печени были следующими: общий белок в среднем составил $59,7 \pm 0,68$ г/л, показатели общего билирубина у пациентов данной группы были несколько увеличенными и составили в среднем $25,2 \pm 6,5$ мкмоль/л, уровень С-реактивного белка составил $3,7 \pm 0,05$ нг/мл, показатели ферментов – АсАТ и АлАТ находились в пределах $0,52 \pm 0,04$ ммоль/л и $0,52 \pm 0,01$ ммоль/л, соответственно. У больных с неосложненными и солитарными рецидивными кистами данные показатели были в пределах нормы.

Необходимо подчеркнуть, что для распределения различных типов эхинококкоза печени автором была использована ультразвуковая классификация в зависимости от стадии жизнедеятельности паразита по классификации ВОЗ. Всесторонне и подробно в количественном аспекте приведены различные ультразвуковые признаки эхинококковой кисты в зависимости от фазы

жизнедеятельности паразита. С целью предварительного определения объёма и метода операционного доступа автором проводилась компьютерная томография, которая позволяла уточнить топографию кисты по отношению к крупным сосудистым и желчным структурам печени, состояние и объём функционирующей паренхимы печени.

Глава «4» посвящена хирургическому лечению эхиноккоза печени. При выборе оперативного вмешательства автор ориентировался на разработанные в клинике объективные критерии, основанные на результатах комплексного обследования больных с ЭП. Стоит отметить, что автору удалось в каждом конкретном случае индивидуализировать хирургическую тактику с учётом фазы жизнедеятельности паразита, локализации и диаметра ЭК.

В качестве антипаразитарных растворов у больных основной группы автором был использован 33% раствор пергидроля, а у больных контрольной группы использовался 20% раствор NaCl (гипертонический раствор) и 95% этиловый спирт. Автором экспериментальным путём было обосновано (*in vitro*) влияние 33% раствора пергидроля на фиброзную капсулу и сколексы у больных с эхиноккоккозом печени, при этом детально описывается губительный процесс, происходящий в зародышевом элементе эхинококка с полным растворением при экспозиции раствора от 30 до 90 секунд.

Необходимо отметить, что время экспозиции 33% раствора пергидроля при обработке ОП зависит от фазы жизнедеятельности паразита. При ЭК диаметром 5–8 см в стадии «живого» паразита, когда целостность хитиновой оболочки и ФК не нарушена, 30 секундная экспозиция 33% раствора пергидроля является достаточной для деструкции ФК с выраженным сколексоцидным эффектом. На серии гистологических препаратов у больных с ЭП во второй стадии развития (Гилевича М.Ю., 1987) были обнаружены протосколексы в толще фиброзной капсулы и в печеночной паренхиме вокруг ЭК, так как после обработки остаточной полости были отмечены не только расслоение и деструкция фиброзной капсулы, но и деструкция зародышевых элементов ЭП. В связи с этим возможным представляется широкое применение 33%-го раствора пергидроля с целью санации ОП после выполнения эхинококкэктомии. На

основании последнего автором разработан способ обработки и ликвидации остаточной полости после эхинококкэктомии печени, на что получено удостоверение на рационализаторское предложение (рац. удост. № 3322/R537 от 11.12.2012 г.). Также автором разработан оригинальный способ миниинвазивной эхинококкэктомии при центральных локализациях эхинококковых кист печени (рац. удост. № 3391/R382 от 15.03.2020 г.), что, по данным литературы, считается одним из сложных и локализаций «высокого» риска эхинококкоза печени. После оперативных вмешательств у пациентов, у которых применялись усовершенствованные методы лечения и 33% раствор пергидроля, частота послеоперационных осложнений достигала 6,9%, а в контрольной группе – 26,3%. Значение указанного обстоятельства представляется значительно шире рамок данного исследования и нуждается в дальнейшем анализе.

Следует отметить, что автором для ликвидации цистобилиарных свищей после эхинококкэктомии из печени разработан миниинвазивный способ (рац. удост. № 3390/R381 от 15.03.2020г.). При этом получены наилучшие результаты в основной группе больных, где применялся комплекс мер, направленных на профилактику послеоперационных осложнений, снижение травматичности вмешательств, в том числе с применением малоинвазивных технологий, что способствовало снижению частоты послеоперационных осложнений по сравнению с контрольной группой больных.

В разделе **«Заключение»** диссертации подведены итоги проведенным исследованиям, освещено концептуальное положение диссертации. Автором проведён анализ полученных результатов и основных научных положений диссертации. Поставленная цель выполнена. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, являются обоснованными, полностью отражают существо вопроса и отвечают целям и задачам, поставленным в работе, обобщают и связывают воедино результаты исследования, позволяют представить работу как законченное исследование.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Разработанные способы обработки остаточной полости после эхинококкэктомии печени с применением 33% раствора пергидроля, миниинвазивных пункционно-

дренирующих вмешательств при ЭП центральной локализации и миниинвазивной ликвидации осложнений в ОП после эхинококкэктомии внедрены в клиническую практику хирургических отделений Лечебно-диагностического центра ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» и ГУ «Городской клинический центр №2 имени академика К.Т. Таджиева», Душанбе. Материалы диссертационного исследования могут также использоваться в учебном процессе при подготовке студентов, врачей-интернов и клинических ординаторов, аспирантов и врачей-слушателей по профилю «хирургия».

По теме диссертации опубликовано 14 работ, из них 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Получено 3 удостоверения на рационализаторское предложение.

Автореферат в полном объеме отражает содержание диссертации, по его содержанию и оформлению замечаний нет.

Диссертация написана хорошим научным языком и имеет структурную и логическую последовательность в изложении материала. Имеющиеся единичные стилистические ошибки и опечатки, не снижают ее значимость.

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной специальности 3.1.9 – «хирургия» (медицинские науки).

Заключение. Диссертационная работа Джаборова Абдугаффора Ибрагимджоновича на тему «Хирургическая тактика остаточной полости после эхинококкэктомии печени», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – «хирургия», является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена актуальная задача для современной хирургии – усовершенствованы некоторые аспекты диагностики и хирургического лечения эхинококкоза печени и его осложнений.

По актуальности решаемых проблем, объему выполненных исследований, глубине анализа полученных данных и их доказательности, научной и практической ценности выводов и практических рекомендаций диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства

Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями и дополнениями от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – «хирургия» (медицинские науки).

Настоящий отзыв и диссертационная работа обсуждены и одобрены на заседании проблемной комиссии по специальности «хирургия» Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России. Протокол №_6_ от «_30_»_марта_2022 г.

**Заведующий онкологическим отделением
хирургических методов лечения
и противоопухолевой лекарственной терапии
ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр хирургии
им. А.В. Вишневского» Минздрава России
доктор медицинских наук по специальности
14.01.17 – «хирургия»,
профессор**

Чжао Алексей Владимирович

**Адрес: 117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д. 27
Телефон: +7(499) 237-25-53; E-mail: alexeyzhao@gmail.com**

**Подпись профессора Чжао Алексея Владимировича
«заверяю»**

**Ученый секретарь ФГБУ «Национальный
медицинский исследовательский центр хирургии
им. А.В. Вишневского» Минздрава России
доктор медицинских наук**

Степанова Юлия Александровна

117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д. 27, тел +7(499) 236-60-94

«31» _____ 2022 г.